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Abstrakt

Assessment centra jsou velmi užitečnou a populární metodou pro výběr zaměstnanců na různé

pozice. Po celém světě se používají již několik desítek let.

Existuje velké množství úkolů a testů, se kterými se zde pracuje. Důležité je ale také správné

navržení kritérií výběru a vyškolení hodnotitelů.

Po skončení samotného Assessment centra, kdy kandidáti odcházejí, začíná porada

hodnotitelů, ve které se určí, který z uchazečů je na danou pozici vhodný a který ne. Z této

hodnotitelské porady také vycházejí výstupní zprávy a zpětné vazby, které jsou předány

zadavateli a kandidátům.

Příklad reálného Assessment centra je uveden v druhé části této diplomové práce. Zde je také

popsán výzkum, jehož cílem je zjistit validitu Assessment center, která se používají pro výběr

zaměstnanců do určité bankovní instituce.

Abstract

Assessment centre is very useful and popular method for selection of employees on various

positions. It has been used for already several decades all over the world.

There are many tasks and tests, which can be used, but selection of criteria and training of

assessors are important too.

When Assessment centre is over and candidates have gone, meeting of assessors begins. At

the meeting the assessors identify, which candidate is acceptable for a given position and

which is not. At this meeting outputs and feed backs are worked out and this outputs are

passed along to contracting autority and to candidates.

One example of real Assessment centre is mentioned in second part of this graduation theses.

It also contains a research, which aims to figure out what the validity of this particular

Assessment centre is.
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Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat tématem Assessment center, které je používanou

metodou personální psychologie.

Personální psychologie je součástí psychologie práce a organizace a zabývá se lidským

chováním spjatým s pracovní činností. Můžeme ji najít například v těchto oblastech:

• Nábor a výběr zaměstnanců

• Výcvik a rozvoj personálu

• Plánování lidských zdrojů

• Zajišťování slušného zacházení se zaměstnanci

• Posuzování výkonu zaměstnanců

• Poradenství pro zaměstnance

• Propouštění a řešení nadbytečnosti personálu

• Vyjednávání

• Motivace zaměstnanců (Foot, Hook, 2002)

Tyto oblasti je možné seskupit do třech větších kategorií. První kategorie se zabývá

získáváním nových zaměstnanců. Druhá zahrnuje veškeré činnosti, které se týkají péče o

zaměstnance a třetí se týká práce se zaměstnanci, kteří dobrovolně či nedobrovolně organizaci

opouštějí.

Historie personální psychologie je velmi zajímavá. Její počátky jsou datovány do prvních

dvou desetiletí dvacátého století a často se spojují se jmény W.D. Scott, F.W. Taylor a H.

Münsterberg, kteří se hojně zabývali výběrem nových zaměstnanců a jejich výcvikem.

Rozvoj pocítila personální psychologie v obou světových válkách, kdy bylo nutné testováním

zjišťovat nejen specifické schopnosti a profesní dovednosti vojáků, ale také jejich odolnost

vůči stresu (zde můžeme hledat jedny z předchůdců dnešních Assessment center).

Po II. světové válce i nadále vzrůstala potřeba psychologické diagnostiky a výcviku

zaměstnanců, protože v organizacích se používaly stále složitější technologie a pracovní

postupy. V druhé polovině padesátých let tedy získává personální psychologie svůj název a od

sedmdesátých let se hojně začleňuje do fungování organizace v podobě oddělení personálního

managementu nebo řízení lidských zdrojů, kde jsou zahrnuty právě výše zmíněné oblasti

(Štikar et al., 2000).

10

Assessment centrum jako takové je psychologická metoda, která se používá hlavně pro

výběr nových zaměstnanců a hodnocení těch stávajících. V dnešní době popularita této

metody neustále stoupá a využívá ji stále více českých i zahraničních firem. Psychologové

zaměření právě na personální psychologii mohou v práci s touto metodou najít dobré

uplatnění. Proto je jistě důležité rozšířit si v daném oboru své znalosti a vědomosti. K tomu by

nám měla pomoci tato diplomová práce.

S Assessment centrem jsem se poprvé osobně setkala v roce 2008, kdy jsem byla jeho

účastnicí. Tehdy se jednalo o přijímací řízení do konzultantské firmy, která sama nabízela

realizaci těchto metod dalším organizacím. Přijímacím řízením jsem prošla úspěšně a v tuto

chvíli participuji na přípravě i průběhu Assessment center pro podniky z různých sfér.

Dále pracuji jako konzultantka lidských zdrojů ve velkém bankovním institutu. I zde se

setkávám s Assessment centry, ale tentokrát jako zadavatelka. Výběrová řízení jsou

realizována další konzultantskou firmou.

Toto zaměstnání mě také inspirovalo k tomu, že jsem se rozhodla psát svou diplomovou práci

na dané téma. Assessment centra mě totiž stále nepřestávají fascinovat. Považuji je za

komplexní metodu, kterou je možné poznat a hodnotit člověka. Trvají sice mnohem déle než

například přijímací pohovor, jsou náročnější také finančně, ale poskytují komplexnější pohled

na účastníky. Navíc, jak jsem slyšela již od mnoha kandidátů, jsou pro ně většinou příjemným

a zábavným způsobem, jak se prezentovat. Kandidáti tuto metodu výběru často považují za

„hru pro dospělé“.

Diplomová práce se bude zabývat hlavně výběrovými Assessment centry a bude rozdělena

na dvě části: teoretickou a empirickou.

V teoretické části se zaměříme na popis a využití Assessment centra a jeho historii. Dále se

pokusíme uvést metody, které se v průběhu takovýchto výběrových řízení standardně

používají. Stručně popíšeme, jak probíhá příprava a realizace běžného Assessment centra a co

přichází na řadu po jeho skončení. Dále se zaměříme na validitu a reliabilitu této výběrové

metody a pokusíme se zde uvést také výsledky některých dříve realizovaných výzkumů.

V další části popíšeme možná rizika Assessment centra jako takového i jeho dílčích částí.

Jelikož empirická část této diplomové práce bude zaměřena na výzkum v bankovní instituci,

budeme se v teoretické části snažit uvést také specifika Assessment center právě v bankovním

sektoru. Teoretickou část bude uzavírat kapitola o Development centrech, která jsou

zajímavou a také hojně používanou variantou Assessment center.
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Empirická část této diplomové práce bude věnována výzkumu, zda jsou Assessment centra,

která se používají v jedné velké české bankovní instituci, validní.

Na začátku empirické části tedy představíme firmu, ve které bude tento výzkum probíhat.

Vedení organizace jsme ale slíbili, že bankovní institut zůstane v anonymitě a nikde se

neobjeví jeho název. To bychom také chtěli dodržet. Po kapitole o organizaci bude následovat

část, ve které uvedeme informace o pozici bankovního poradce. Do této pozice jsou kandidáti

vybíráni Assessment centrem nejčastěji. Toto Assessment centrum popíšeme v další kapitole.

Dále uvedeme cíle výzkumu a hypotézy, které jsme si stanovili. Následovat budou informace

o použité metodě výzkumu, o vzorku a dále již samotná data, jejich interpretace, výsledky i

diskuse o daném výzkumu.

V závěru této diplomové práce bychom chtěli posoudit, zda Assessment centra používaná

v daném bankovním institutu pro výběr nových zaměstnanců jsou opravdu validní.

Literární zdroje použité pro tuto diplomovou práci budou citovány citační normou ISO 690.

Překlady cizojazyčných prací do češtiny vytvářeli autoři této práce sami.
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1. Popis Assessment centra a jeho využití

Assessment centrum je počeštělý výraz pro anglické Assessment centre nebo Assessment

center. V češtině toto slovní spojení znamená hodnotící středisko, ale český překlad se u této

metody výběru a hodnocení pracovníků nepoužívá.

Různých popisů Assessment centra (dále používána také zkratka AC) jsme v různých zdrojích

našli mnoho. Některé si jsou velmi podobné a jiné se naopak mohou zajímavě lišit. Pro

příklad zde uvedeme několik takto nalezených popisů a potom se pokusíme o vytvoření

vlastního.

Terpak (2008) popisuje Assessment centrum jako proces zkoušek, který je sestaven ze situací

podobných těm, které jsou běžné na obsazované pozici. Každá úloha použitá v AC je vybrána

tak, aby měřila znalosti, dovednosti, schopnosti a osobnostní charakteristiky kandidátů

v daných situacích. Zdá se, že Assessment centrum je jedním z nejúčinnějších a

nejefektivnějších nástrojů, pro hodnocení a testování uchazečů.

Bedrnová (Bedrnová et al., 2007) říká o Assessment centrech, že to jsou jedno- až dvoudenní

diagnosticko – výcvikové programy koncipované pro více uchazečů najednou. Tyto programy

jsou založeny na simulaci reálných manažerských situací, které jsou účastníkům tohoto


[…]


s druhými nemá čas a ani o to nemá zájem. Je expertem ve svém oboru, ze své profesionality

se těžko vymaňuje (Hroník, 1999).

Pro lepší přehled uvádíme výše zmíněné týmové role i s jejich výhodami a nevýhodami

v následující tabulce (Tab.č.43.).

Týmová role Výhody Nevýhody

Všudybyl

- výborné komunikační dovednosti
- družný a společenský
- přináší nápady zvenčí

- zabraňuje stagnaci týmu a udržuje ho v
kontaktu s informacemi

- rychle o věci ztratí zájem
- bez tlaku není aktivní

- často nedokončí úkol, který si sám vzal

Formovač
- otevřený a emocionální

- je schopen nepopulárních rozhodnutí
- posouvá týmovou práci dopředu

- impulsivní a netrpělivý
- protivný a snadno podrážditelný

- lehce se naštve a může být i paranoidní

Analytik
- je schopen rozvážné analýzy

- má kritické myšlení
- jeho úsudek je objektivní

- přizpůsobuje se pomalu
- postrádá veselost a bezprostřednost

Inovátor
- má originální myšlenky a nápady

- je tvořivý

- zanedbává detaily
- jeho názory mohou být nereálné

- špatně přijímá kritiku svých nápadů

Koordinátor

- koordinuje úsilí všech
- je cílevědomý

- má přirozenou autoritu
- umí jednat s druhými

- je málo tvořivý

Stmelovač
- je milý a oblíbený

- drží tým pohromadě
- dobře komunikuje s ostatními

- je nerozhodný v kritických situacích

Realizátor

- má organizační schopnosti
- je praktický a disciplinovaný

- dává přednost tvrdé práci
- je spolehlivý

- vytváří stabilní struktury

- nedovede se orientovat v rychle se
měnících podmínkách
- postrádá spontánnost

Dotahovač

- vše stále kontroluje
- je horlivý

- motivuje ostatní k práci
- dodržuje termíny a plní harmonogram

- je netrpělivý a netolerantní k méně
pečlivým členům týmu

- úkoly nedeleguje
- může ostatní deprimovat

Specialista - je velký odborník - o vztahy nemá zájem

Tab.č.43.: Výhody a nevýhody různých týmových rolí

Jakou týmovou roli kandidát zaujímá pro nás může být důležité hlavně v tu chvíli, když

známe složení svého dosavadního týmu a víme, jakého zaměstnance do něho potřebujeme.
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Příloha číslo 10.: Dotazník

Jméno zaměstnance: ……………………………………………………………………...

Tento dotazník je zaměřen na zjištění kompetencí, které byly u zaměstnance zjišťovány také
při náboru prostřednictvím Assessment centra. Data získaná z tohoto dotazníku nebudou
použita na hodnocení zaměstnanců, ale na hodnocení validity daných přijímacích řízení. Nyní
Vás poprosíme o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se zaměstnanců, kteří byli přijati
právě díky výsledkům v Assessment centru. Děkujeme.

Hodnocení:

Známka 1 2 3 4

Slovní komentář

kompetence zcela
nevyvinuta,

naprosto
neodpovídá

požadavkům na
danou pozici

kompetence
průměrná, ale

neodpovídá plně
požadavkům na

danou pozici

kompetence
dobře vyvinuta,
plně odpovídá

požadavkům na
danou pozici

kompetence
vynikající,
přesahuje

požadavky na
danou pozici

Nyní, prosím, ohodnoťte dané kompetence:

Komunikace a týmová spolupráce:

Kompetence Hodnocení
Komunikační schopnosti: zaměstnanec je schopen efektivně a srozumitelně
komunikovat s klienty, kolegy i nadřízenými. Dokáže svou řečí zaujmout.

Prezentační dovednosti: zaměstnanec je schopen srozumitelně a uceleně
prezentovat na poradách i před klienty.

Argumentační dovednosti: zaměstnanec si pro svá tvrzení a rady klientům
hledá odborné podklady a argumenty. Svého komunikačního partnera
vyslechne a naváže na to, co mu sdělil. Jeho argumentace je jasná a
přesvědčivá.

Aktivita: zaměstnanec si sám aktivně vyhledává obchodní příležitosti, je
aktivní v práci si klienty, aktivně se účastní dění na pobočce. Do svého
zaměstnání investuje více energie než je potřeba.

Týmový duch: zaměstnanec svým jednáním podporuje komunikaci a
týmovou spolupráci v kolektivu. Čerpá i z názorů kolegů. Je-li to potřeba,
pomůže kolegům, i když daná práce není v tuto chvíli jeho osobní prioritou.

Celkové hodnocení kompetencí v první části dotazníku:
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Obchodní dovednosti a páce s PC:

Kompetence Hodnocení
Pečlivost: zaměstnanec zpracovává dané případy pečlivě, zaměřuje se na
detaily a nezanedbává žádné z důležitých komponent své činnosti.

Pozornost: zaměstnanec je při zpracovávání případů i při komunikaci
s klientem pozorný, nestává se mu, že by přehlédl nějakou důležitou
proměnnou.

Práce s PC: zaměstnanec dobře ovládá práci se všemi bankovními
programy, které jsou pro jeho pozici potřebné. Přesně ví, který program ve
které situaci použít a jak data do programu zadat.

Práce s klientem: zaměstnanec dokáže úspěšně navazovat a udržovat vztahy
s klienty, zjišťovat a naplňovat jejich potřeby. Vždy hledá pro klienta
nejlepší řešení. Klienti si na něho nestěžují, naopak ho chválí a vyhledávají.

Obchodní dovednosti: zaměstnanec se dobře orientuje ve všech nabízených
produktech, umí klientovi poradit, co by pro něj bylo přínosné a dokáže dané
produkty prodat.

Celkové hodnocení kompetencí v druhé části dotazníku:

Děkujeme Vám za Váš čas a vyplnění dotazníku.