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Předložená diplomová práce má celkem 152 stran. Seznam zdrojů čítá 96 položek v českých a
anglických zdrojů.

V teoretické části autorka popisuje metodu Assessment centrum (dále AC) a její využití. Podrobně se
zabývá historií a posléze popisuje jednotlivé úlohy v rámci AC používané. Především
psychodiagnostické metody, dále sociometrii, skupinovou diskusi, skupinové a rolové hry,
individuální prezentace, třídění došlé pošty, případové studie, eseje, ukázky práce, znalostní testy,
rozhovor. Na závěr se zabývá pozorováním jako takovým. V další kapitole se autorka věnuje přípravě
a realizaci AC. Popisuje přípravu, kritéria výběru, sestavení programu. Podrobně se zabývá výběrem a
školením hodnotitelů a následnou samotnou realizací AC. Popisuje poradu hodnotitelů a přípravu
výstupních zpráv. Důležitým prvkem AC je i zpětná vazba kandidátovi. Na závěr kapitoly se autorka
věnuje etickým aspektům. Další kapitola je věnována validitě a reliabilitě metody a ověřování
výsledků AC v praxi. Šestou kapitolu autorka věnuje rizikům metody. Rozebírá typologii chyb při
přípravě, realizaci AC, při práci s výsledky a při zpětné vazbě. Posléze se věnuje specifikům AC
v bankovním sektoru. Nutno říci, že zde byla její úloha složitější, protože je málo odborných zdrojů,
které by se touto problematikou zabývaly. V závěru teoretické části popisuje Development centrum
jako jednu z možných variant Assessment centra.

Empirická část je věnována ověření validity AC v konkrétní nadnárodní firmě. Autorka popisuje
organizaci, pracovní pozici, popisuje AC a stanovuje hypotézy. Na základě dat a provedených korelací
dospěla k závěru, že Assessment centra použitá v této bankovní instituci nejsou validní a nevybírají
vhodné zaměstnance. Je možné, že tento výzkum i výsledky samotné byly ovlivněny mnoha
proměnnými. Velmi pravděpodobně se každopádně jeví předpoklad, že manažeři nehodnotili své
zaměstnance správně, a proto byla celá druhá část dat zkreslena. Současně jsou zde velmi vážné
pochybnosti o konstrukci celého AC a o výběru metod.

V průběhu práce autorka prokázala schopnost samostatné práce se zdroji, schopnost vidět odborné
souvislosti i v nejednoduché situaci, kdy se ukázalo, že metoda používaná v renomované instituci
nemá prediktivní validitu.

Závěr: Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji komisi

práci k obhajobě.

V Praze dne 23.8.2010 PhDr. Irena Wagnerová, Ph.D., MBA